

*Bình Định, ngày 21 tháng 12 năm 2021*

## **BÁO CÁO**

**Công tác phòng, chống dịch COVID-19 và vệ sinh, an toàn  
thực phẩm trên địa bàn tỉnh Bình Định  
(Tài liệu phục vụ họp cùng Chính phủ ngày 22/12/2021)**

### **Phần 1**

## **CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG DỊCH COVID-19**

### **I. TÓM TẮT TÌNH HÌNH DỊCH**

- Từ ngày 29/6/2021 (ngày phát hiện ca bệnh đầu tiên trên địa bàn tỉnh) đến 06h00 ngày 21/12/2021, đã phát hiện 10.644 ca mắc COVID-19 tại 11 huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn toàn tỉnh; trong đó có 3.319 ca mắc đã được cách ly trước đó (31,18%); 7.325 ca mắc do lây nhiễm trong cộng đồng (68,82%); trong đó:

+ Từ 29/6 - 14/10/2021 (trước khi triển khai thực hiện Nghị quyết 128/NQ-CP): phát hiện 1.444 ca mắc COVID-19, số ca mắc trung bình 13 ca/ngày; trong đó 52% số ca mắc đã được cách ly trước đó; 48% số ca mắc do lây nhiễm trong cộng đồng.

+ Từ 15/10 - 21/12/2021: phát hiện 9.200 ca mắc COVID-19 (chiếm 86,4% tổng số ca mắc đã phát hiện; số ca mắc mới trung bình 135 ca/ngày); trong đó 27,8% số ca mắc đã được cách ly trước đó; 72,2% số ca mắc do lây nhiễm trong cộng đồng; 65% người trên 18 tuổi đã tiêm đủ 2 mũi vắc xin, 20,4% đã tiêm 01 mũi vắc xin; 14,6% chưa tiêm vắc xin.

Số ca mắc COVID-19 trung bình/ngày trong những tuần gần đây liên tục tăng nhanh; từ 300 ca/ngày tuần trước lên 360 ca/ngày trong tuần này.

Dự báo số ca mắc tại tỉnh sẽ tiếp tục tăng trong thời gian tới do nhiều ổ dịch cũ vẫn có nguy cơ lây lan, bùng phát trở lại; xuất hiện nhiều ổ dịch mới rải rác thông qua tầm soát tại nhiều địa phương cho thấy dịch bệnh đã lan rộng, âm ỉ lây lan và có nguy cơ rất cao làm bùng phát dịch bệnh.

- Công tác điều trị:

+ Số trường hợp được điều trị khỏi đến nay: 5.577 ca (52,40%).

+ Số trường hợp đang điều trị là: 5.030 ca (47,26 %). Trong đó có 2.830 ca đang được quản lý, điều trị tại nhà.

+ Số trường hợp tử vong: 37 ca (0,35%).

- Tổng số trường hợp đã cách ly tập trung là 19.559 người; số hiện đang cách ly tập trung là 71 người.

- Tổng số trường hợp đã cách ly tại nhà/nơi lưu trú là: 192.203 người; trong đó có 14.592 trường hợp đang cách ly.

- Cấp độ dịch trên địa bàn tỉnh (công bố ngày 20/12/2021):

+ Đối với cấp xã: Cấp 1 - Nguy cơ thấp (vùng xanh): 67 xã, phường, thị trấn; Cấp 2 - Nguy cơ trung bình (vùng vàng): 58 xã, phường, thị trấn; Cấp 3 - Nguy cơ cao (vùng cam): 30 xã, phường, thị trấn; Cấp 4 - Nguy cơ rất cao (vùng đỏ): 04 xã, phường, thị trấn.

+ Đối với cấp huyện: Cấp 1 - Nguy cơ thấp (vùng xanh): 02 địa phương (các huyện: Vĩnh Thạnh, An Lão); Cấp 2 - Nguy cơ trung bình (vùng vàng): 08 địa phương (Thị xã: An Nhơn, Hoài Nhơn và các huyện: Tuy Phước, Phù Cát, Phù Mỹ, Hoài Ân, Tây Sơn, Vân Canh); Cấp 3 - Nguy cơ cao (vùng cam): 01 địa phương (Thành phố Quy Nhơn).

+ Đối với cấp tỉnh: Cấp 3 - Nguy cơ cao (vùng cam).

*(Cấp độ dịch đã được điều chỉnh tăng 1 cấp do chưa đạt tiêu chí tối thiểu 80% người từ 50 tuổi trở lên được tiêm đủ liều vắc xin phòng COVID-19)*

- Công tác tiêm chủng vắc xin:

+ Bình Định đã tiếp nhận tổng số 2.101.446 liều vắc xin.

+ Đã tổ chức tiêm được 1.864.549 liều vắc xin cho người từ 18 tuổi trở lên, trong đó có 1.030.307/1.068.290 người được tiêm ít nhất 1 mũi vắc xin đạt tỷ lệ bao phủ là 96,4%; 789.606 người đã được tiêm chủng đủ mũi vắc xin đạt tỷ lệ là 73,9%.

+ Đã tổ chức tiêm chủng được 23.810 liều vắc xin/144.112 trẻ từ 12 đến 17 tuổi trên địa bàn tỉnh.

## **II. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG DỊCH**

### **1. Công tác chỉ đạo, điều hành:**

- Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tỉnh, UBND tỉnh, Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tỉnh đã ban hành nhiều văn bản để chỉ đạo, điều hành công tác phòng chống dịch trên địa bàn tỉnh phù hợp với tình hình diễn biến dịch bệnh; tổ chức giao ban, họp trực tuyến định kỳ, đột xuất với các huyện, thị xã, thành phố, xã, phường, thị trấn để chỉ đạo các biện pháp phòng chống dịch, giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong công tác phòng chống dịch, các giải pháp khôi phục các hoạt động sản xuất kinh doanh, hoạt động xã hội để thích ứng trong tình hình mới.

UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 4269/QĐ-UBND ngày 25/10/2021 về Kế hoạch tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh COVID-19” của tỉnh Bình Định; Quyết định số 4531/QĐ-UBND ngày 15/11/2021 về việc ban hành các biện pháp hành chính trong phòng, chống dịch COVID-19 tương ứng với từng cấp độ dịch trên địa bàn tỉnh Bình Định; các Quyết định phân loại cấp độ dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Bình Định hàng tuần và các văn bản khác để chỉ đạo, điều hành công tác phòng, chống dịch, đảm bảo các hoạt động kinh tế, đời sống xã hội của người dân trong bối cảnh dịch bệnh COVID-19.

Các Tiểu ban thuộc Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tỉnh đã ban hành các phương án về sản xuất kinh doanh và lưu thông hàng hóa đảm bảo an toàn phòng, chống dịch COVID-19; kế hoạch bảo đảm an sinh xã hội do ảnh hưởng của đại dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh...

- Đồng chí Bí thư Tỉnh ủy, các đồng chí trong Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Lãnh đạo UBND tỉnh cùng các thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát công tác phòng chống dịch tại các địa phương, các khu/cụm công nghiệp, khu kinh tế, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp... UBND tỉnh chỉ đạo các Sở, ban, ngành, địa phương thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát công tác phòng chống dịch theo lĩnh vực, địa bàn quản lý.

## **2. Các hoạt động y tế trong phòng, chống dịch**

### **a) Công tác phong tỏa, cách ly, khoanh vùng dập dịch:**

- Các địa phương đã từng bước thực hiện tốt các quy định về phong tỏa, giãn cách theo hướng chủ động, linh hoạt và theo đánh giá, phân loại khu vực nguy cơ để triển khai các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 tương ứng với mức độ nguy cơ, theo phương châm “tầm soát rộng, phong tỏa hẹp” nên hầu hết các hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, hoạt động giao thông công cộng... không bị ảnh hưởng nhiều bởi các biện pháp phong tỏa, tạo điều kiện cho các hoạt động kinh tế - xã hội, cho người dân có thu nhập, ổn định cuộc sống kể cả vật chất lẫn tinh thần.

- Công tác giám sát dịch tễ, tầm soát cộng đồng và đối tượng nguy cơ cao, cách ly, khoanh vùng, dập dịch được thực hiện thường xuyên, liên tục, theo các hướng dẫn của Bộ Y tế và phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

### **b) Tiếp nhận, thu dung điều trị bệnh nhân COVID-19:**

- Các cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh tăng cường năng lực thực hiện việc thu dung, điều trị người bệnh COVID-19 đảm bảo chất lượng, giảm tối đa biến chứng nặng và hạn chế đến mức thấp nhất các trường hợp tử vong; đồng thời bảo đảm các hoạt động khám chữa bệnh thông thường cho người dân. Đã triển khai mở rộng các cơ sở điều trị người bệnh COVID-19 nâng khả năng thu dung, điều trị từ 1.200 giường lên 3.000 giường; trong đó có khoảng 0,3% giường hồi sức cấp cứu.

- Các địa phương đã xây dựng và ban hành kế hoạch thiết lập trạm y tế lưu động, tổ chăm sóc người nhiễm COVID-19 tại cộng đồng và kế hoạch cung cấp ô xy y tế cho các trạm y tế xã, phường, thị trấn để đáp ứng với tình hình dịch bệnh hiện nay; đã triển khai quản lý, điều trị F0 tại nhà với trên 2.300 trường hợp; đã thành lập 58 trạm y tế lưu động.

### **c) Công tác xét nghiệm:**

- Các địa phương đã triển khai xét nghiệm với quy mô phù hợp với tình hình dịch. Việc xét nghiệm đã từng bước được thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào các vùng/địa bàn, đối tượng có nguy cơ cao, người có các triệu chứng nghi ngờ nhiễm SARS-CoV-2, theo phương pháp xét nghiệm gộp mẫu trong trường hợp xét nghiệm tầm soát, sàng lọc, định kỳ.

- Các địa phương tiếp tục triển khai các điểm xét nghiệm tự nguyện bằng test nhanh có thu phí; triển khai hướng dẫn tự test nhanh và khuyến khích người dân tự xét nghiệm bằng test nhanh để theo dõi sức khỏe của bản thân.

- Năng lực xét nghiệm COVID-19 bằng phương pháp RT-PCR của tỉnh đạt khoảng 6.000 mẫu gộp/ngày; với sự hỗ trợ của các đơn vị y tế trung ương đóng trên địa bàn tỉnh có thể tăng lên 10.000 mẫu gộp/ngày.

d) Công tác tiêm chủng vắc xin:

Sở Y tế phối hợp với các sở, ban ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục đẩy mạnh triển khai kế hoạch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 theo từng đợt vắc xin Bộ Y tế phân bổ, nhằm đảm bảo tăng độ bao phủ vắc xin cho người dân trong diện tiêm chủng, trên nguyên tắc ưu tiên từ đối tượng có nguy cơ cao đến đối tượng có nguy cơ thấp, đảm bảo phương châm “an toàn, nhanh chóng, hiệu quả, đúng đối tượng” theo hướng dẫn chuyên môn của Bộ Y tế. Hiện nay đã bắt đầu tổ chức tiêm chủng cho trẻ em theo hướng dẫn và phân bổ vắc xin của Bộ Y tế. Năng lực tiêm chủng của tỉnh đạt khoảng 50.000 liều/ngày.

### **3. Hoạt động thông tin tuyên truyền, vận động, huy động xã hội**

Tiểu ban Tuyên truyền, vận động Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy ban hành nhiều văn bản hướng dẫn, chỉ đạo, đôn đốc, định hướng tuyên truyền cho các cấp ủy, ban, ngành, đoàn thể, các cơ quan báo chí, hệ thống đài truyền thanh cấp huyện và cơ sở, các trang thông tin điện tử tuyên truyền về tình hình, diễn biến, tính chất nguy hiểm của dịch bệnh, thông điệp “5K+vắc xin”, tiêm vắc xin...

Đến nay, các cơ quan báo chí, hệ thống đài truyền thanh cấp huyện và cơ sở đã đăng phát trên 41.850 tin, bài, phóng sự, ảnh, video clip, trong đó: Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định đã sản xuất và phát sóng hơn 2.150 tin; 15 phóng sự; 5 tọa đàm; cập nhật bản tin tình hình dịch hàng ngày, phát trên hai sóng phát thanh, truyền hình và một số hệ thống truyền dẫn khác. Báo Bình Định đăng tải trên 5.375 tin, bài, phóng sự, ảnh, video clip. Đài truyền thanh cấp huyện và cơ sở đã đăng phát trên 34.200 tin, bài về phòng chống COVID-19. Ngoài ra, các địa phương, đơn vị tổ chức tuyên truyền trên hệ thống pano, áp phích, tờ rơi; đăng tải trên trang thông tin điện tử hàng nghìn lượt tin, bài về phòng chống COVID-19.

Sở Thông tin và Truyền thông tiếp tục duy trì cập nhật thông tin trên Trang Zalo OA: Chính quyền điện tử tỉnh Bình Định để truyền tải thông tin công tác phòng, chống dịch của tỉnh đến với người dùng Zalo trên địa bàn. Tính đến ngày 13/12/2021 có hơn 154.000 người quan tâm Trang; các tin về tình hình dịch được gửi thường xuyên đến người dùng Zalo trên địa bàn tỉnh. Hàng tuần, có 1.145.000 lượt xem, 4.900 lượt chia sẻ, 5.742 lượt thích bài viết trên Trang Chính quyền điện tử tỉnh Bình Định. Duy trì cập nhật thông tin Fanpage Tin tức Bình Định trên mạng xã hội facebook (hiện có hơn 53.000 người theo dõi) tiếp tục cập nhật thường xuyên các thông tin, văn bản phòng, chống dịch Covid-19. Đồng thời, cung cấp thông tin cho 15 Fanpage về tỉnh Bình Định có từ 50.000

người theo dõi trở lên các thông tin liên quan đến các ca dương tính với Sars-CoV-2 được công bố trong ngày; công tác khoanh vùng, cách ly, xét nghiệm, điều trị... để thông tin đến nhân dân.

Công tác ứng dụng các giải pháp công nghệ trong phòng, chống dịch COVID-19 được chú trọng. Nền tảng khai báo y tế điện tử và quản lý vào/ra sử dụng mã QRCode (<https://qr.tokhaiyte.vn>) và ứng dụng PC-Covid phục vụ truy vết (Trang [qr.tokhaiyte.vn](https://qr.tokhaiyte.vn) hiện tại tỉnh có 33.571 địa điểm khai báo; Ứng dụng PC-Covid đã được tuyên truyền, phổ biến để người dân cài đặt phục vụ phòng chống dịch bệnh Covid-19); Nền tảng tiêm chủng vắc xin đang sử dụng tại địa chỉ <https://tiemchungcovid19.gov.vn> và <https://hssk.kcb.vn> để quản lý thông tin tiêm chủng trên địa bàn tỉnh.

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh đã vận động và phát huy vai trò của hội viên, đoàn viên, nhất là lực lượng nòng cốt, thành viên các tổ covid cộng đồng trong công tác tuyên truyền, vận động; tích cực đăng tải, chia sẻ thông tin chính thống về tình hình dịch COVID-19. Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã tổ chức Lễ phát động kêu gọi toàn dân tham gia phòng, chống dịch COVID-19 và phát động đợt cao điểm quyên góp ủng hộ phòng, chống dịch COVID-19. Phối hợp huy động hàng ngàn lượt hội viên, đoàn viên và tình nguyện viên tham gia các hoạt động tình nguyện hỗ trợ nhân dân, lực lượng tuyến đầu đang làm nhiệm vụ tại các chốt kiểm dịch. Từ ngày 27/5/2021 đến nay, Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trong tỉnh đã vận động các đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân trong và ngoài tỉnh tham gia ủng hộ công tác phòng, chống dịch COVID-19 vào Quỹ “Cứu trợ” tỉnh và cấp huyện với tổng số tiền hơn 38,397 tỷ đồng; 50.000 liều vắc xin; 17.400 khay xét nghiệm kháng nguyên SARS-CoV-2, trị giá 2,35 tỷ đồng và một số trang phục bảo hộ y tế, khẩu trang; đã hỗ trợ 59 tấn hàng hóa và nhu yếu phẩm... Sở Y tế đã tiếp nhận hàng tài trợ gồm trang thiết bị y tế (200 máy đo huyết áp điện tử và 500 máy đo nồng độ oxy SPO2), xe ô tô cứu thương, que thử test nhanh Covid-19, vật tư y tế, dung dịch sát khuẩn, khẩu trang, phương tiện, nhu yếu phẩm... phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 với tổng giá trị hơn 50.359 triệu đồng.

#### **4. Các biện pháp phòng chống dịch tại các khu công nghiệp, nhà máy, xí nghiệp**

Các biện pháp phòng chống dịch tại các khu công nghiệp, nhà máy, xí nghiệp: đã triển khai thực hiện và thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện Công điện số 680/CĐ-TTg ngày 24/5/2021 của Thủ tướng Chính phủ; tiếp tục yêu cầu các chủ doanh nghiệp, người sử dụng lao động thực hiện nghiêm túc các quy định theo Quyết định 2194/QĐ-BCĐQG ngày 27/5/2020 của Ban Chỉ đạo Quốc gia; Quyết định số 2787/QĐ-BYT ngày 05/6/2021 của Bộ Y tế; Quyết định số 4269/QĐ-UBND ngày 25/10/2021 của UBND tỉnh; Phương án số 6041/PA-TB ngày 28/9/2021 của Tiểu ban sản xuất và lưu thông hàng hóa.

Tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh các doanh nghiệp thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch tại đơn vị, tuyệt đối không chủ quan, lơ là; chú

trọng đơn đốc nhắc nhở thực hiện theo Phương án số 6041/PA-TB ngày 28/9/2021 của Tiểu ban sản xuất và lưu thông hàng hóa; việc thực hiện tầm soát định kỳ cho người lao động theo quy định của Bộ Y tế; đến nay đã có 153 doanh nghiệp hoạt động ổn định tổ chức xét nghiệm định kỳ (tỷ lệ 100%).

Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh đã phối hợp với Sở Y tế tổ chức tiêm đủ liều vắc xin COVID-19 cho gần 100% người lao động tại các khu kinh tế, khu công nghiệp; trừ số ít lao động không đủ sức khỏe để tiêm và lao động mới tuyển dụng.

### **5. Nâng cao năng lực cách ly tập trung**

- Tính từ thời điểm bùng phát dịch COVID-19 trên cả nước tháng 3/2020 đến nay, tỉnh đã tổ chức cách ly tập trung 19.559 người (khu cách ly Quân đội: 8.140 người, khu cách ly dân sự: 11.419 người).

- Bộ CHQS tỉnh đã phối hợp các sở, ngành, địa phương tham mưu Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh rà soát, sắp xếp lại 24 cơ sở cách ly tập trung/3.033 người; các địa phương quản lý 07 cơ sở cách ly khách sạn/2.841 người.

- Ban Quản lý Khu kinh tế chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra các doanh nghiệp trong khu kinh tế, khu công nghiệp việc lập phương án cách ly công nhân, người lao động tại các nhà máy xí nghiệp trong trường hợp xảy ra dịch bệnh tại nhà máy, xí nghiệp.

### **6. Công tác an ninh, trật tự xã hội**

Công tác an ninh, trật tự xã hội trên địa bàn tỉnh được các cấp ủy Đảng, chính quyền quan tâm chỉ đạo sâu sát và luôn được bảo đảm; trên địa bàn tỉnh chưa xảy ra mất an ninh, trật tự xã hội, kể cả trong các khu vực phong tỏa.

Đến nay, đã khởi tố 09 vụ liên quan đến công tác phòng, chống dịch gồm: Chống người thi hành công vụ 05 vụ - 06 bị can (*An Nhơn, Hoài Nhơn, Tuy Phước*); làm lây lan dịch bệnh 04 vụ (*An Nhơn: 02 vụ; Hoài Nhơn, Phù Cát mỗi nơi 01 vụ*). Phát hiện, xử lý 4.949 trường hợp vi phạm quy định liên quan đến công tác phòng, chống dịch, phạt tiền 6.693.900.000 đồng.

### **7. Công tác tài chính, hậu cần**

Quán triệt phương châm “bốn tại chỗ” trong công tác phòng chống dịch, chính quyền các cấp đã chủ động trong huy động nguồn lực, đảm bảo kinh phí, hậu cần cho công tác phòng chống dịch trên địa bàn; đảm bảo chi đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả; không để thiếu kinh phí, nhất là kinh phí mua sắm sinh phẩm, vật tư y tế. Đồng thời đảm bảo kinh phí chi trả chi phí cách ly y tế, khám, chữa bệnh và một số chế độ đặc thù trong phòng, chống dịch COVID-19. Bên cạnh đó, ngoài hậu cần cho phòng chống dịch, các cơ sở y tế cũng đã chủ động bảo đảm đầy đủ thuốc, trang thiết bị, vật tư y tế cho công tác khám, chữa bệnh thường xuyên.

Để ứng phó dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn toàn tỉnh, thực hiện quy định của Chính phủ tại các Nghị quyết số 16/NQ-CP ngày 08/02/2021 về chi phí cách ly y tế, khám, chữa bệnh và một số chế độ đặc thù trong phòng, chống dịch COVID-

19, số 17/NQ-CP ngày 09/2/2021 về chi hỗ trợ tiền ăn và bồi dưỡng chống dịch COVID-19 trong 05 ngày Tết Nguyên đán năm Tân Sửu 2021, số 68/NQ-CP ngày 01/07/2021 về chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19; UBND tỉnh, UBND các huyện, thành phố đã chủ động sử dụng các nguồn kinh phí: dự phòng ngân sách địa phương, 70% Quỹ dự trữ tài chính, nguồn cải cách tiền lương còn lại, nguồn kinh phí cắt giảm, tiết kiệm chi thường xuyên năm 2021, các nguồn đóng góp, hợp pháp khác theo phân cấp, tạm ứng ngân sách để thực hiện công tác phòng, chống dịch và hỗ trợ cho người dân gặp khó khăn do ảnh hưởng bởi đại dịch COVID-19. Đến nay, tổng số tiền đã chi cho công tác phòng, chống dịch và hỗ trợ cho các đối tượng là 619.590 triệu đồng.

### **8. Công tác sản xuất và lưu thông hàng hóa**

Nhìn chung, tình hình sản xuất công nghiệp trong năm 2021 vẫn tiếp tục đà tăng trưởng so cùng kỳ. Chỉ số sản xuất công nghiệp quý III chỉ tăng 1,93%, sang tháng 10 tăng 4,95%, tháng 11 tăng 6,9% và ước cả năm tăng 6,56% so với cùng kỳ năm 2020.

Hiện nay, Tình hình cung cầu hàng hóa trên địa bàn tỉnh cơ bản diễn ra thông suốt đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của người dân và sản xuất mặc dù hoạt động kinh doanh, phân phối bị ảnh hưởng do áp dụng các biện pháp chống dịch trong và ngoài tỉnh. Theo báo cáo của các siêu thị, mặc dù nguồn cung tại các siêu thị ít nhiều bị tác động do ảnh hưởng dịch bệnh. Tuy nhiên, các siêu thị đã chủ động liên tục tìm kiếm nguồn hàng trong và ngoài tỉnh, đảm bảo không bị đứt gãy nguồn cung, giá cả bình ổn để cung ứng đầy đủ nhu cầu mua sắm, tiêu dùng của người dân trên địa bàn tỉnh. Tại các chợ truyền thống trên địa bàn tỉnh tiếp tục duy trì trong điều kiện đảm bảo các biện pháp phòng, chống dịch trong trạng thái bình thường mới. Các doanh nghiệp, nhà phân phối đã chủ động chuẩn bị tốt nguồn cung, đa dạng các loại hàng tiêu dùng đảm bảo đáp ứng phục vụ tiêu dùng cho nhân dân và khả năng huy động khi cần thiết, không để xảy ra tình trạng thiếu hàng, sốt giá gây bất ổn thị trường trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Chỉ thị số 12/CT-BCT ngày 12/11/2021 của Bộ Công Thương về việc thực hiện các giải pháp bảo đảm cân đối cung cầu, bình ổn thị trường cuối năm 2021 và dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022; Văn bản số 7442/UBND-KT ngày 23/11/2021 của UBND tỉnh về việc thực hiện các giải pháp bảo đảm cân đối cung cầu, bình ổn thị trường cuối năm 2021 và dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022, Sở Công Thương đã chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, các siêu thị và nhà cung cấp, phân phối trên địa bàn tỉnh họp bàn phương án dự trữ và bình ổn giá cả một số mặt hàng thiết yếu trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022. Qua đó, các siêu thị, các doanh nghiệp, nhà phân phối trên địa bàn tỉnh cam kết chủ động dự trữ, chuẩn bị tốt nguồn cung, đa dạng các loại hàng tiêu dùng từ ngành hàng công nghệ phẩm, thực phẩm tươi sống, rau củ quả đảm bảo đầy đủ với giá cả ổn định, đáp ứng phục vụ nhu cầu tiêu dùng của nhân dân đặc biệt các dịp cao điểm mua sắm trước, trong và sau Tết Nguyên đán nhu cầu mua sắm của người dân tăng cao hơn dễ dẫn đến sốt hàng hóa ảo, tạo đà tăng giá.

### III. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG DỊCH TRONG THỜI GIAN QUA

#### 1. Kết quả đạt được

- Công tác chỉ đạo, điều hành được Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo Phòng chống dịch của tỉnh chỉ đạo thống nhất, toàn diện và đồng bộ; trong chỉ đạo, điều hành đã kịp thời đưa ra các giải pháp phù hợp với từng giai đoạn và diễn biến của dịch bệnh.

- Đã huy động toàn bộ hệ thống chính trị và các lực lượng tham gia vào công tác phòng chống dịch với tinh thần cao nhất. Công tác phòng chống dịch đã được sự đồng lòng ủng hộ của nhân dân trong tỉnh. Việc huy động sự ủng hộ về vật chất cho công tác phòng chống dịch đã đạt kết quả tốt góp phần quan trọng cho việc kiểm soát dịch bệnh trên địa bàn tỉnh.

- Công tác thông tin, tuyên truyền, vận động về phòng chống dịch đã được triển khai rộng khắp với nhiều hình thức đa dạng, phong phú và đạt được nhiều kết tích cực; đã kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý sự lan truyền các thông tin xấu làm ảnh hưởng đến công tác phòng chống dịch (Sở Thông tin và truyền thông phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy làm việc với một đồng chí đảng viên, để chấn chỉnh việc đăng tải thông tin không đúng chủ trương của Đảng, quy định của Nhà nước về vắc xin phòng, chống dịch COVID-19; Sở Thông tin và truyền thông phối hợp Công an tỉnh xử lý vi phạm 01 trường hợp đăng tin sai sự thật về việc tiêm vắc xin).

- Công tác điều trị đã được tổ chức khá tốt, tỷ lệ tử vong (0,35%) thấp hơn so với tỷ lệ tử vong trung bình của toàn quốc (1,9%).

- Các biện pháp phòng chống dịch được các cấp, các ngành triển khai quyết liệt, kịp thời, phù hợp và hiệu quả. Trong quá trình thực hiện đã kịp thời phát hiện các tồn tại, khuyết điểm để có hình thức xử lý nghiêm các vi phạm và đưa ra các giải pháp khắc phục kịp thời.

- Các lực lượng tuyến đầu gồm y tế, công an, quân đội đã tận tâm, tận sức trong hoạt động phòng chống dịch. Các lực lượng tại cơ sở như dân quân, tự vệ, tổ COVID cộng đồng, các lực lượng tình nguyện... đã tham gia rất tích cực vào các hoạt động phòng chống dịch.

- Công tác xét nghiệm tầm soát đã thực hiện khá tốt, đặc biệt là việc sử dụng xét nghiệm bằng test nhanh kháng nguyên diện rộng tại cộng đồng kết hợp với xét nghiệm RT-PCR hợp lý theo trục của F0, F1, F2 là điểm mấu chốt cho việc phát hiện sớm F0 tại cộng đồng. Việc tổ chức các điểm xét nghiệm tự nguyện có trả phí tại các địa phương đã được chú trọng.

- Công tác điều trị cho người mắc COVID-19 đã được đảm bảo, chú trọng việc tổ chức điều trị các bệnh nhân nặng, có biến chứng để hạn chế đến mức thấp nhất số trường hợp tử vong. Đã đưa ra các phương án phù hợp để chuẩn bị cho tình huống khi số ca bệnh tăng cao trên địa bàn tỉnh như mở rộng cơ sở điều trị người bệnh nhẹ, quản lý F0 tại nhà.



- Tổ chức tiêm vắc xin đã được triển khai đạt tiến độ yêu cầu, đảm bảo an toàn, đúng đối tượng.

- Chỉ đạo thực hiện "mục tiêu kép", vừa phòng, chống dịch bệnh vừa đảm bảo sản xuất, kinh doanh, an sinh xã hội nên đã giảm thiểu được phần nào các thiệt hại về kinh tế và đời sống người dân do ảnh hưởng của dịch bệnh.

- Công tác hỗ trợ cho người dân bị ảnh hưởng do dịch bệnh, giãn cách xã hội đã được tổ chức thực hiện kịp thời. Đã tổ chức việc đón công dân có hoàn cảnh khó khăn, người bị bệnh, phụ nữ có thai, học sinh từ các tỉnh, thành phố phía Nam về tỉnh, thực hiện cách ly tập trung an toàn và tổ chức điều trị kịp thời cho các trường hợp mắc bệnh.

- Công tác phòng chống dịch nhận được sự quan tâm, hỗ trợ về kinh phí, trang thiết bị y tế rất lớn của các doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh.

- Nghị quyết số 128/NQ-CP đã thống nhất việc chỉ đạo, điều hành tạo thuận lợi cho việc lưu thông hàng hóa, đi lại cho người dân; đưa cuộc sống trở lại trạng thái bình thường mới trong điều kiện mới thích ứng linh hoạt, an toàn và bảo đảm công tác phòng, chống dịch.

## **2. Khó khăn, tồn tại**

- Tình hình dịch bệnh trong cả nước tiếp tục diễn biến hết sức phức tạp với sự tăng nhanh về số ca mắc mới, tỷ lệ tử vong của cả nước là 1,9%. Tại Bình Định, tỷ lệ tiêm vắc xin phòng COVID-19 của tỉnh ở một số địa phương còn thấp. Thuốc điều trị đặc hiệu COVID-19 chưa đáp ứng so với yêu cầu nên áp lực điều trị là rất lớn.

- Việc “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả COVID-19” theo Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ tuy tạo điều kiện cho phát triển kinh tế và đưa xã hội trở về cuộc sống bình thường, nhưng cũng làm tăng nguy cơ lây lan và bùng phát dịch bệnh với mức độ khó kiểm soát nếu không thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch, nhất là việc kiểm soát chặt người đến/về từ vùng dịch, xử lý ổ dịch và xét nghiệm tầm soát chủ động phát hiện ca bệnh trong cộng đồng.

- Tư tưởng chủ quan của người dân sau khi được tiêm vắc xin, không tuân thủ 5K làm lây lan dịch bệnh trên diện rộng và tạo nhiều ổ dịch âm ỉ khó kiểm soát. Một bộ phận người dân không chấp hành đúng quy định về phòng chống dịch, làm lây lan dịch bệnh cho gia đình và cộng đồng. Nhiều người dân khi có biểu hiện ho, sốt không đến cơ sở y tế mà tự ý đi mua thuốc dẫn đến không phát hiện sớm bệnh, tạo nguồn lây. Dịch bệnh kéo dài dẫn đến sự mệt mỏi của người dân trong việc chấp hành các quy định về phòng chống dịch.

- Số người dân tại các vùng dịch tiếp tục đến/về tỉnh (nhất là các tỉnh, thành phía Nam), trong đó có rất nhiều người nhiễm bệnh là một trong những nguyên nhân tạo nên các ổ dịch trong cộng đồng. Thời gian gần đây đã xuất hiện các ổ dịch mới có nguồn lây là người đã được tiêm chủng đủ mũi vắc xin và đã được xét nghiệm COVID-19 đúng theo quy định của Bộ Y tế.

- Công tác chỉ đạo, chỉ huy, điều hành phòng chống dịch tại một số địa phương chưa thực sự quyết liệt, chưa đồng bộ, chưa bám sát tình hình thực tiễn tại cơ sở, huy động lực lượng tham gia chống dịch còn hạn chế. Một số cấp ủy đảng, chính quyền tại cấp xã chỉ đạo chống dịch chưa tốt dẫn đến xử lý ổ dịch kéo dài.

- Một số địa phương, đơn vị vẫn còn chủ quan, lơ là hoặc chưa quyết liệt trong công tác phòng chống dịch; chưa chủ động chuẩn bị và triển khai phòng chống dịch với tinh thần “chống dịch như chống giặc”, với phương châm “bốn tại chỗ”; một số còn có tư tưởng trông chờ, ỷ lại vào sự hỗ trợ của tỉnh; hậu cần phòng chống dịch tại nhiều địa phương ở mức thấp, nhất là việc chuẩn bị test nhanh, trang phục phòng chống dịch, khẩu trang y tế, hóa chất...

- Công tác quản lý dân cư trên địa bàn chưa tốt do vậy không quản lý chặt chẽ di biến động dân cư nên quản lý người đi từ vùng dịch không chặt chẽ, khi thực hiện xét nghiệm tầm soát không xác định chính xác số hộ, dân số có mặt tại địa bàn.

- Khả năng thu dung điều trị bệnh nhân COVID-19 của các cơ sở y tế trong tỉnh còn hạn chế nếu số ca bệnh nặng tăng cần phải điều trị vào một thời điểm ngắn do những khó khăn về cơ sở vật chất, trang thiết bị và nhân lực y tế đặc biệt nhân lực và cơ sở vật chất hồi sức cấp cứu (ICU) sẵn sàng đáp ứng tình hình dịch ở cấp độ 4. Lực lượng nhân viên y tế của tỉnh hiện còn thiếu nhiều so với yêu cầu về phòng chống dịch, bị căng kéo vì thực hiện nhiều nhiệm vụ cùng một lúc dẫn đến mệt mỏi, kiệt sức.

- Chi phí cho công tác phòng chống dịch là rất lớn trong khi nguồn lực của tỉnh và các địa phương còn nhiều khó khăn (nhất là các địa phương thu ngân sách thấp) do vậy khi dịch bệnh kéo dài thì đây sẽ là khó khăn rất lớn trong thời gian tới.

- Dịch bệnh làm ảnh hưởng nghiêm trọng đến thu nhập và đời sống của người dân do vậy nếu càng kéo dài thì công tác phòng chống dịch ngày càng trở nên khó khăn hơn.

- Công tác truyền thông, vận động về phòng chống dịch còn một số hạn chế như: hoạt động truyền thông còn cứng nhắc, chưa đa dạng, phong phú; công tác truyền thông tại cơ sở chưa cụ thể, chưa sát với thực tế.

## **Phần 2**

### **CÔNG TÁC ĐẢM BẢO VỆ SINH, AN TOÀN THỰC PHẨM**

#### **I. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI**

##### **1. Công tác chỉ đạo, điều hành**

- UBND tỉnh ban hành Quyết định số 5394/QĐ-UBND ngày 30/12/2020 về việc ban hành Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Tân Sửu và mùa Lễ hội Xuân 2021 trên địa bàn tỉnh Bình Định; Quyết định số 748/QĐ-UBND ngày 05/3/2021 về việc ban hành Kế hoạch triển khai công tác kiểm tra, hậu kiểm về an toàn thực phẩm năm 2021 trên địa bàn tỉnh Bình Định; Quyết định số 997/QĐ-UBND ngày 24/03/2021 về việc ban

hành Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2021 trên địa bàn tỉnh Bình Định.

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trình UBND tỉnh ban hành Quyết định số 472/QĐ-UBND ngày 04/02/2021 về Kế hoạch hành động bảo đảm chất lượng an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp năm 2021 trên địa bàn tỉnh; ban hành văn bản triển khai Chỉ thị 9294/CT-BNN-QLCL ngày 30/12/2020 của Bộ Nông nghiệp và PTNT; dự thảo quyết định về việc ban hành Kế hoạch hành động thúc đẩy xuất khẩu nông lâm thủy sản đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bình Định.

- Ban Chỉ đạo liên ngành tỉnh về an toàn thực phẩm ban hành: Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 06/01/2021 về việc thanh tra, kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu và mùa Lễ hội Xuân năm 2021; Kế hoạch số 06/KH-BCĐ ngày 09/4/2021 về việc ban hành Kế hoạch kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trong “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm”.

- Các sở: Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công Thương đã ban hành kịp thời các văn bản liên quan để chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác quản lý an toàn thực phẩm (ATTP) trên địa bàn tỉnh.

- Các sở, ban ngành, hội, đoàn thể theo chức năng, nhiệm vụ được giao cũng đã ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện công tác quản lý ATTP đến các đơn vị trực thuộc, các cấp hội, đoàn thể.

- UBND và Ban Chỉ đạo liên ngành về ATTP các huyện, thị xã, thành phố (gọi chung là huyện) trong tỉnh đã xây dựng, ban hành các văn bản chỉ đạo, kế hoạch triển khai công tác ATTP và thành lập các Đoàn kiểm tra liên ngành trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu và “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm”.

## **2. Hoạt động thông tin tuyên truyền**

Các sở, ban ngành, hội, đoàn thể đã tổ chức hoạt động thông tin tuyên truyền với nhiều hình thức phù hợp với tình hình diễn biến dịch COVID-19 của địa phương. Tổ chức các chiến dịch truyền thông trong các đợt cao điểm như: Tết Nguyên đán Tân Sửu và mùa Lễ hội xuân năm 2021, Tháng hành động vì ATTP, Tết Trung thu trên địa bàn tỉnh. Tổ chức chiến dịch truyền thông bằng nhiều hình thức: Nói chuyện chuyên đề, tập huấn, đăng tin, bài trên bản tin và Website. Hệ thống loa truyền thanh của xã, phường, thị trấn thường xuyên truyền tải các thông tin, chuyên đề, kiến thức về sản xuất, kinh doanh và sử dụng thực phẩm an toàn, các quy định, kiến thức về ATTP; phòng ngừa đấu tranh với việc sản xuất, kinh doanh thực phẩm giả, kém chất lượng; phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, kịp thời cảnh báo nguy cơ mất ATTP.

- Ngành Y tế: Thường xuyên tổ chức các chiến dịch truyền thông về ATTP trong năm và tăng cường vào các dịp Tết Nguyên đán, “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm”, “Tết Trung thu”, mùa Lễ hội, mùa bão lũ...; công tác tuyên truyền diễn ra với nhiều hình thức đa dạng, phong phú: Nói chuyện chuyên đề, hội thi, hội thảo, tập huấn liên quan đến ATTP (159 buổi/8.157 người); phát thanh, truyền hình (3.884 lượt phát); báo mạng (54 tin/bài); Pano,

băng rôn, khẩu hiệu (487 cái); áp phích, tờ rơi (2.419 tờ); băng hình, băng tiếng (12 cái). Ngoài ra, thường xuyên phối hợp với các ban, ngành, hội, đoàn thể liên quan trong công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục kiến thức về ATTP cho người dân.

- Ngành Nông nghiệp: Công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về ATTP được tăng cường với nhiều hình thức đa dạng, phong phú thông qua đài, báo Bình Định, tờ tin của Ngành, tọa đàm, tờ rơi.... Tuy nhiên, năm 2021 do ảnh hưởng tình hình dịch Covid-19 xảy ra trên địa bàn tỉnh nên công tác tuyên truyền, tập huấn cũng còn hạn chế. Tổ chức xác nhận kiến thức về ATTP cho 45 lượt người; tổ chức tập huấn nâng cao nghiệp vụ công tác quản lý chất lượng ATTP nông lâm thủy sản, nghiệp vụ thanh tra chuyên ngành và phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật cho 156 lượt cán bộ; tập huấn kỹ thuật về phòng chống sinh vật hại cây trồng, lồng ghép nội dung “Hướng dẫn sử dụng vật tư nông nghiệp an toàn, hiệu quả” cho 1.250 lượt nông dân; thực hiện tọa đàm về công tác quản lý chất lượng ATTP nông lâm thủy sản và các nội dung liên quan lĩnh vực nông nghiệp... phát trên đài truyền hình Bình Định; in phát 4.900 tờ rơi; treo băng rôn, khẩu hiệu hưởng ứng “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm”.

- Ngành Công Thương: Công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về ATTP được tăng cường với nhiều hình thức đa dạng, phong phú thông qua đài, báo Bình Định, bản tin của Ngành, hội nghị, tập huấn,... Hỗ trợ tập huấn kiến thức ATTP cho làng nghề truyền thống rượu Bàu đá trên địa bàn thị xã An Nhơn và các cơ sở thực phẩm thuộc quản lý nhà nước của ngành Công Thương trên địa bàn thị xã Hoài Nhơn, Hoài Ân với tổng số người tham gia là 275 người; chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế/Kinh tế-Hạ tầng các huyện, thị xã, thành phố hỗ trợ 125 băng rôn tuyên truyền đến các cơ sở. Công tác tuyên truyền pháp luật về ATTP được lồng ghép trong công tác thanh tra, kiểm tra với việc thực hiện tuyên truyền, phổ biến pháp luật về ATTP nhằm nâng cao nhận thức, chấp hành đúng các quy định của pháp luật về ATTP của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm đến người dân để nắm bắt và thực hiện. Thực hiện thông tin rộng rãi số điện thoại đường dây nóng và đầu mối tiếp nhận, xử lý tố giác, phản ánh của tổ chức/cá nhân về các hành vi vi phạm ATTP địa bàn tỉnh. Đăng tải thông tin các sản phẩm thực phẩm đã được công bố chất lượng ATTP của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên website của ngành.

- Công an tỉnh: Thường xuyên duy trì hoạt động phối hợp tuyên truyền công tác chấp hành pháp luật về ATTP đối với các cơ sở hoạt động kinh doanh, chế biến thực phẩm trên địa bàn toàn tỉnh. Thực hiện viết bài, đưa tin đăng Cổng thông tin điện tử Công an tỉnh Bình Định, Báo Bình Định và các trang báo điện tử khác về thực trạng, vấn đề ATTP và việc chấp hành pháp luật về ATTP trên địa bàn tỉnh.

- Cục Quản lý thị trường: Công tác tuyên truyền đã được đẩy mạnh, qua đó tạo được sự chuyển biến tích cực về nhận thức của các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh góp phần nâng cao hiệu quả trong công tác đấu tranh phòng,

chống buôn lậu, hàng giả, gian lận thương mại, hạn chế các hành vi vi phạm trong lĩnh vực thương mại trên địa bàn tỉnh.

- Ngành Giáo dục: Thường xuyên đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến các văn bản liên quan đến công tác đảm bảo ATTP trong các cơ sở giáo dục tại cuộc họp hội đồng, trong giờ chào cờ đầu tuần... nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên, nhân viên nhà trường về việc đảm bảo ATTP, phòng chống ngộ độc thực phẩm chú trọng các cơ sở có phục vụ ăn uống.

- Sở Khoa học và Công nghệ: Thường xuyên tuyên truyền phổ biến các quy định của pháp luật về ATTP trên hệ thống website, văn phòng điện tử của Sở để nâng cao nhận thức và trách nhiệm cho toàn thể công chức, viên chức và người lao động.

- Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định đã sản xuất, phát sóng tin, bài, phóng sự phản ánh nội dung các hội nghị, tập huấn, tuyên truyền về Luật An toàn thực phẩm; các đợt thanh tra, kiểm tra về ATTP; các điển hình sản xuất, chế biến, lưu thông thực phẩm an toàn; các vụ vi phạm, SXKD hàng giả, hàng kém chất lượng... trong các Bản tin Thời sự hàng ngày.

- Hội Nông dân tỉnh : Trong “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” đã phối hợp với Sở Y tế, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổ chức 05 lớp tập huấn nâng cao kiến thức về ATTP và phát động hộ gia đình, hội viên nông dân ký cam kết “Nông dân nói không với thực phẩm bẩn” cho cán bộ, hội viên nông dân ở cơ sở tại các huyện, thị xã: Hoài Nhơn, Phù Mỹ, Phù Cát, Tuy Phước, Vĩnh Thạnh với hơn 500 cán bộ, hội viên tham dự.

- Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Đoàn thanh niên tỉnh... đã triển khai nhiều hoạt động tuyên truyền như: tập huấn, hội thảo chuyên đề về ATTP cho các cấp hội và hội viên; chỉ đạo các cấp Hội, thường xuyên nắm tình hình các doanh nghiệp, cơ sở SXKD của hội viên có liên quan đến lĩnh vực ATTP, nhắc nhở, động viên, cổ vũ, biểu dương và nhân rộng mô hình điển hình tiên tiến trong SXKD thực phẩm; những doanh nghiệp sản xuất hàng hóa thực phẩm phải đăng ký và được ngành chức năng công nhận đạt chuẩn ATTP; kiên quyết phê phán các hành vi SXKD thực phẩm không an toàn, đấu tranh với các hành vi cố tình sai phạm.

- Tại tuyến huyện/xã, trên các phương tiện thông tin đại chúng, đặc biệt là hệ thống loa truyền thanh của xã, phường, thị trấn thường xuyên truyền tải các thông tin, các chuyên đề, các kiến thức về ATTP. Các hoạt động truyền thông trực tiếp như tập huấn, nói chuyện chuyên đề tiếp tục được đẩy mạnh, tăng cường tại các vùng sâu, vùng xa.

### **3. Hoạt động cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện về ATTP; Giấy tiếp nhận đăng ký bản công bố sản phẩm và tự công bố sản phẩm**

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh Bình Định, Sở Y tế, Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và PTNT thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, đảm bảo trách nhiệm tham mưu cho UBND tỉnh quản lý nhà nước về ATTP theo lĩnh vực được phân công; phối hợp tổ chức thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo ATTP theo quy định tại

Luật An toàn thực phẩm, Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018, Nghị định số 155/NĐ-CP ngày 12/11/2018 của Chính phủ và các văn bản pháp luật liên quan. Tuy nhiên, do ảnh hưởng của dịch COVID-19, số lượng cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn tỉnh đã giảm đi đáng kể. Trong năm 2021, cả tỉnh đã cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP cho: 275 cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống (ngành Y tế 262 cơ sở, ngành Công Thương 13 cơ sở); 728 cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản và tàu cá có chiều dài từ 15m trở lên (ngành Nông nghiệp). Cụ thể:

Ngành Y tế: Số cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm hiện đang quản lý là 7.152 cơ sở, Số cơ sở thuộc đối tượng cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP là 1.889 cơ sở (tuyến tỉnh 486 cơ sở, tuyến huyện 1.403 cơ sở). Trong năm 2021, đã cấp 275 giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm (tuyến tỉnh: 103; tuyến huyện: 172), lũy cấp: 1.316/1.889, đạt tỷ lệ 69,7% (tuyến tỉnh: 407/486, tỷ lệ 83,7%; tuyến huyện 909/1.403, tỷ lệ 64,8%). Tiếp nhận 158 hồ sơ tự công bố sản phẩm, 01 hồ sơ công bố và 06 quảng cáo của các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm và đăng trên trang thông tin điện tử của đơn vị. Đa số cơ sở thuộc thẩm quyền quản lý của tuyến tỉnh đều được hoàn tất các thủ tục liên quan trước khi sản xuất, kinh doanh; điều kiện ATTP của các cơ sở được duy trì, cải thiện đáng kể; ý thức chấp hành các quy định của pháp luật về ATTP của chủ cơ sở ngày càng nâng cao. Tuy nhiên, hoạt động cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP trong năm 2021 bị hạn chế do ảnh hưởng của dịch COVID-19 kéo dài làm cho nhiều cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn tỉnh ngừng hoạt động.

- Ngành Nông nghiệp: Thẩm định, chứng nhận và đánh giá định kỳ điều kiện đảm bảo ATTP (theo Thông tư số 38/2018/TT-BNNPTNT ngày 25/12/2018 của Bộ Nông nghiệp và PTNT) với 825 lượt cơ sở, tàu cá có chiều dài từ 15m trở lên, kết quả đạt yêu cầu (loại A/B) chiếm 100%. Trong đó, thẩm định để xếp loại cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP cho 728 cơ sở, tàu cá; lũy kế đến nay đã cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP cho 3.712 cơ sở, tàu cá. Thực hiện kiểm tra việc ký cam kết ATTP tại 13 cơ sở kinh doanh nhỏ lẻ theo phân cấp quản lý.

- Ngành Công Thương: Đã cấp 13 giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP cho các cơ sở sản xuất, chế biến và kinh doanh thực phẩm thuộc ngành quản lý; tiếp nhận 87 bản cam kết đảm bảo ATTP của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm; lũy kế đến nay đã tiếp nhận 324 bản cam kết đảm bảo ATTP của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm ngành Công Thương thuộc cấp huyện quản lý, 1.530 bản cam kết đảm bảo ATTP của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm ngành Công Thương thuộc cấp xã quản lý; tiếp nhận 31 hồ sơ tự công bố chất lượng ATTP của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của ngành Công Thương.

#### **4. Hoạt động thanh, kiểm tra an toàn thực phẩm**

Các sở, ngành, địa phương đã tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, kiên quyết xử lý các vi phạm về ATTP, kết quả như sau:

Ngành Y tế: Đã chủ trì tổ chức 440 đoàn thanh tra, kiểm tra về ATTP, gồm 385 đoàn liên ngành (tuyến tỉnh: 6 đoàn; tuyến huyện: 31 đoàn; tuyến xã: 342 đoàn), 55 đoàn chuyên ngành (tuyến tỉnh: 5 đoàn; tuyến huyện: 5 đoàn; tuyến xã: 45 đoàn). Kết quả kiểm tra được 4.740 cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống, trong đó, có 4.507 cơ sở thực hiện tốt các quy định bảo đảm ATTP (đạt tỷ lệ 95,1%) và 233 cơ sở vi phạm (tỷ lệ 4,9%), trong đó có 50 cơ sở bị xử lý vi phạm hành chính với tổng số tiền phạt 168.525.000 đồng; các cơ sở vi phạm nhưng không bị xử lý là 183 cơ sở, chủ yếu là các cơ sở sản xuất, kinh doanh nhỏ lẻ, mang tính thời vụ, kinh doanh thức ăn đường phố thuộc tuyến xã quản lý lần đầu vi phạm, sau khi được kiểm tra, nhắc nhở đã có các biện pháp khắc phục kịp thời.

Ngành Nông nghiệp: Các đơn vị trực thuộc đã thực hiện thanh, kiểm tra, hậu kiểm, tuần tra kiểm soát tại 711 cơ sở, tàu cá (trong đó có 71 cơ sở sản xuất kinh doanh vật tư nông nghiệp, 131 cơ sở sản xuất kinh doanh nông lâm thủy sản và 509 tàu cá), xử phạt vi phạm hành chính 45 cơ sở, tàu cá với số tiền 411.445.000 đồng. Qua thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm, đã giám sát, phát hiện, chấn chỉnh, xử lý nghiêm kịp thời một số cơ sở có hành vi vi phạm trong sản xuất kinh doanh vật tư nông nghiệp và sản phẩm nông lâm thủy sản; nhờ đó cơ sở đã nâng cao ý thức, nghiêm túc chấp hành các quy định của pháp luật, tạo môi trường cạnh tranh lành mạnh trong quá trình sản xuất, kinh doanh.

Công an tỉnh: Lực lượng cảnh sát môi trường toàn tỉnh Bình Định trực tiếp kiểm tra, xử phạt 25 vụ (24 cá nhân, 01 tổ chức) vi phạm pháp luật về ATTP, số tiền phạt là 183.500.000 đồng; về kiểm dịch, thú y, trực tiếp phát hiện và phối hợp với Chi cục Chăn nuôi và Thú y kiểm tra 10 vụ (08 cá nhân, 02 tổ chức) vi phạm về kiểm dịch thú y, số tiền phạt là 45.685.000 đồng.

Cục Quản lý thị trường: Tổng số vụ kiểm tra về ATTP là 125 vụ, vi phạm và xử lý 06 vụ với tổng số tiền phạt là 7.480.000 đồng.

Qua công tác kiểm tra cho thấy, đa số các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn tỉnh đều có ý thức chấp hành đúng các quy định của pháp luật về ATTP như: Có Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP; có trang bị đủ bảo hộ lao động, dụng cụ để sản xuất, chế biến thực phẩm; nhân viên và chủ cơ sở được khám sức khỏe và tập huấn kiến thức về ATTP theo quy định... Tuy nhiên, vẫn còn một số cơ sở chưa thực hiện tốt các quy định về ATTP đã được các đoàn kiểm tra xử lý theo quy định. Một số hành vi vi phạm chủ yếu là: Không đảm bảo điều kiện vệ sinh trong quá trình sản xuất, bảo quản thực phẩm; sử dụng nguyên liệu không đảm bảo ATTP để sản xuất thực phẩm; vi phạm giá, nhãn; điều kiện kinh doanh; kinh doanh hàng nhập lậu, không tự công bố tiêu chuẩn chất lượng; vận chuyển sản phẩm động vật chưa qua kiểm dịch thú y, không đảm bảo vệ sinh thú y...

## **5. Hoạt động giám sát an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm**

- Ngành Y tế: Công tác giám sát ATTP, phòng chống ngộ độc thực phẩm chủ yếu được triển khai với các hình thức như: Tuyên truyền qua các phương tiện thông tin đại chúng ở cả 03 cấp tỉnh, huyện, xã; giám sát, hướng dẫn cơ sở thực hiện đúng các quy định về ATTP. Thực hiện chỉ đạo của Bộ Y tế về việc triển khai lấy mẫu bề mặt bao bì thực phẩm đông lạnh nhập khẩu để xét nghiệm vi rút SARS-CoV2, Sở Y tế đã triển khai lấy 30 mẫu bề mặt bao bì thực phẩm đông lạnh nhập khẩu tại Chi nhánh Công ty TNHH MM Mega Market (Việt Nam) tại tỉnh Bình Định để gửi Viện Pasteur Nha Trang xét nghiệm. Kết quả âm tính 30/30 mẫu (100%). Tổ chức hướng dẫn việc bảo đảm ATTP tại các sự kiện, lễ hội lớn của tỉnh khi có yêu cầu như: Phục vụ Đoàn đại biểu Quốc hội về làm việc tại Bình Định, phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp tỉnh Bình Định nhiệm kỳ 2021 – 2026, phục vụ Hội chợ Xuân Bình Định năm 2021,... đã thực hiện xét nghiệm nhanh hóa lý 35 mẫu thực phẩm, kết quả mẫu đạt 100%, tất cả bữa ăn tại các nơi diễn ra sự kiện đều bảo đảm an toàn; giám sát môi nguy ô nhiễm thực phẩm ở tuyến huyện để cảnh báo sớm về nguy cơ ngộ độc thực phẩm với tổng số mẫu được thực hiện test nhanh là 155 mẫu (chủ yếu từ các hàng trong chợ, các quán ăn, hàng ăn nhỏ, thức ăn đường phố trên địa bàn), kết quả mẫu đạt 100%.

- Ngành Nông nghiệp: Công tác giám sát ATTP nông lâm thủy sản được duy trì thông qua việc triển khai đầy đủ các chương trình giám sát cảnh báo quốc gia, giám sát cảnh báo chung về ATTP, giám sát dư lượng các chất độc hại trong động vật và sản phẩm động vật thủy sản nuôi. Các Chi cục chuyên ngành tăng cường công tác giám sát dư lượng kháng sinh cấm và các chất độc hại trong sản phẩm nông lâm thủy sản trên 671 mẫu, kết quả mẫu chưa đạt chiếm 0,89%, các chỉ tiêu giám sát chưa đáp ứng các quy định về ATTP chủ yếu thuộc nhóm chất phụ gia, chất bảo quản được phép sử dụng nhưng vượt ngưỡng. Đối với mẫu vi phạm, các Chi cục chuyên ngành đã ra thông báo kết quả phân tích đến cơ sở, địa phương có mẫu không đáp ứng các quy định của pháp luật về ATTP, thành lập đoàn kiểm tra việc tuân thủ quy định về truy xuất nguồn gốc, thu hồi và xử lý thực phẩm không bảo đảm an toàn của các cơ sở theo đúng quy định của pháp luật.

- Từ đầu năm đến nay, toàn tỉnh không xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm tập thể trên 30 người mắc và không có tử vong do ngộ độc thực phẩm.

## **II. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**

### **1. Kết quả đạt được**

- Các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức và cá nhân trong cộng đồng dân cư đã phối hợp đồng bộ nên các hoạt động bảo đảm ATTP ở các địa phương trong tỉnh đã đạt được những kết quả cao, góp phần bảo vệ sức khỏe nhân dân.

- Công tác xúc tiến thương mại, kết nối tiêu thụ các sản phẩm thực phẩm an toàn tiếp tục được triển khai thu hút nhiều các cơ sở sản xuất, kinh doanh



thực phẩm trên địa bàn tham gia giới thiệu sản phẩm. Hệ thống phân phối thực phẩm an toàn, mô hình chợ ATTP ngày càng được nhân rộng và phát triển.

- Công tác kiểm tra ATTP trên địa bàn tỉnh cũng được duy trì, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm những hành vi vi phạm.

- Những kết quả đạt được đã góp phần nâng cao hiệu quả trong công tác quản lý ATTP, kiểm soát chất lượng vệ sinh ATTP từ sản xuất đến tiêu thụ, kịp thời cảnh báo tạo điều kiện để người tiêu dùng có cơ hội lựa chọn những sản phẩm an toàn; nâng cao ý thức chấp hành các quy định về ATTP của người sản xuất, kinh doanh; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật, góp phần răn đe, ngăn chặn các đối tượng vì lợi nhuận mà cố tình vi phạm các quy định về ATTP.

## **2. Khó khăn, tồn tại**

- Tại Bình Định, đối tượng chăn nuôi, trồng trọt, chế biến nông lâm thủy sản rất đa dạng, khá nhỏ lẻ, manh mún; quy mô sản xuất, kinh doanh thực phẩm của các cơ sở theo hộ gia đình, mùa vụ... nên công tác quản lý nhà nước về ATTP còn gặp nhiều khó khăn.

- Một số địa phương chưa có sự quan tâm đúng mức, nguồn kinh phí triển khai công tác quản lý ATTP còn hạn chế, cán bộ còn kiêm nhiệm, việc cập nhật và triển khai các văn bản liên quan còn chậm nên hiệu quả công tác chưa cao.

- Trong năm 2021, do ảnh hưởng tình hình dịch bệnh COVID-19 kéo dài thời gian qua đã làm gián đoạn hoạt động sản xuất, kinh doanh nên các cơ sở đều gặp nhiều khó khăn; do đó công tác kiểm tra, cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP đối với các cơ sở cũng hạn chế, chủ yếu kiểm tra, giám sát nhắc nhở, động viên cơ sở tiếp tục duy trì hoạt động đảm bảo yêu cầu phòng, chống dịch và ATTP theo quy định.

- Việc triển khai công tác quản lý chất lượng ATTP nông lâm thủy sản gặp nhiều khó khăn, do các địa phương tập trung lực lượng phòng chống dịch. Phần lớn các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản hoạt động cầm chừng do chi phí sản xuất tăng cao, việc tiêu thụ sản phẩm gặp rất nhiều khó khăn.

- Việc xử lý các vi phạm về ATTP đối với cơ sở nhỏ lẻ, cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố của UBND cấp xã chưa nghiêm, hình thức chủ yếu là nhắc nhở nên chưa tạo được ý thức chấp hành pháp luật của loại hình cơ sở này.

Sở Y tế kính báo cáo./.